

**Szanowny Pan  
Jarosław Szczęsny  
Radny Sejmiku  
Województwa Śląskiego**

**Dotyczy: Odpowiedź na interpelację znak: INT.6.0003-0269/21 z dnia 25 stycznia 2021 r. w sprawie zmiany zapisów uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego Nr V/35/1/2017 z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw, o którą wystąpili mieszkańcy i samorządowcy z gminy Gorzyce.**

Odpowiadając na interpelację Pana Radnego dotyczącą zmiany zapisów uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego Nr V/35/1/2017 z dnia 7 kwietnia 2017 r. w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa śląskiego ograniczeń w zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (tzw. uchwała antysmogowa) uprzejmie wyjaśniam, co następuje.

Poprawa jakości powietrza w województwie jest obecnie jednym z kluczowych wyzwań dla Zarządu Województwa. Zanieczyszczone powietrze bezpośrednio wpływa na jakość życia i zdrowie mieszkańców, powodując liczne zachorowania, a nawet zgony. Z przeprowadzonych analiz wynika, że największy wpływ na jakość powietrza mają indywidualne źródła spalania w gospodarstwach domowych a przede wszystkim urządzenia na paliwa stałe o mocy do 1MW. Z tego powodu niezbędne było wprowadzenie zmian prawnych w zakresie minimalnych wymagań jakościowych dla paliw stałych oraz wprowadzenia standardów emisyjnych dla tego typu urządzeń.

W tym celu ww. uchwałą wprowadzono na obszarze województwa śląskiego zakaz stosowania najbardziej szkodliwych paliw, a także obowiązek sukcesywnej wymiany instalacji, w których następuje spalanie paliw stałych. Poprawa jakości powietrza, a tym samym stanu zdrowia mieszkańców województwa - obniżenie ryzyka zachorowalności, głównie na choroby układu oddechowego i poziomu śmiertelności, wprost uzależniona jest od sprawnego i konsekwentnego wdrażania zapisów przedmiotowej uchwały.

Nie bez znaczenia jest także groźba kar finansowych, jakie może ponieść Polska po wyroku z 2 lutego 2018 roku Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, który uznał, że złamano prawo unijne dopuszczając do nadmiernych wieloletnich przekroczeń stężeń pyłu zawieszonego PM10 w powietrzu.

Modernizacja źródeł ciepła wymaga ze strony mieszkańców odpowiedniego przygotowania, zarówno od strony technicznej, jak i finansowej. Stąd w uchwale antysmogowej w §8 przewidziano odpowiednie okresy na dostosowanie się do tych wymogów. Pierwszym krokiem jest wyeliminowanie najstarszych pozaklasowych instalacji, które emitują najwięcej szkodliwych zanieczyszczeń, czyli tych powyżej 10 lat (od daty ich produkcji) i nieposiadających tabliczki znamionowej, w terminie do końca 2021 r. Należy podkreślić, że uchwała obowiązuje od 1 września 2017 r.,

zatem mieszkańcy województwa, którzy posiadają instalacje centralnego ogrzewania z 2006 r. i starsze, mieli ponad 4 lata na wymianę swoich źródeł ciepła. Możliwe było i nadal jest uzyskanie dotacji na te działania m.in. z Programu Czyste Powietrze prowadzonego przez Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska w Katowicach. Również szereg gmin udziela finansowego wsparcia mieszkańcom na ww. cel.

Rozważając potrzebę podjęcia działań w kierunku zmiany zapisów ww. uchwały należy także mieć na względzie wyniki ankiety przeprowadzonej pod tym właśnie kątem w listopadzie 2020 r. wśród gmin województwa śląskiego. Z analizy przesłanych ankiet wynika, że większość gmin nie widzi potrzeby zmian zapisów uchwały. Niektóre samorządy wskazywały nawet zasadność ich zaostrożenia. Odnosząc się do poruszonej przez Pana kwestii wpływu stanu epidemii na możliwość likwidacji tzw. kopciuchów zaznaczam, że nie dysponujemy żadnymi danymi, które potwierdzałyby, że proces dotowania i dystrybucji środków na wymiany kotłów został wstrzymany lub istotnie spowolniony przez epidemię wirusa.

Z przedstawionych powyżej względów, Pana propozycja zmiany terminów wymiany instalacji z powodu zamierzonej budowy sieci gazowej wymaga szczegółowej analizy i oszacowania skali tego zjawiska. Ponadto mieszkańcy mają prawo wyboru źródła ciepła i nie mają obowiązku przyłączenia się do istniejącej sieci gazowej.

Wszystkie ww. kwestie zostaną ponownie rozważone w ramach prac Zespołu ds. analizy realizacji przedmiotowej uchwały powołanego zarządzeniem nr 3/21 Marszałka Województwa Śląskiego z dnia 4 stycznia 2021 r. Zadaniem tego zespołu jest przeanalizowanie potrzeby i możliwości nowelizacji „uchwały antysmogowej” mając na względzie przede wszystkim dobro mieszkańców województwa.

Otrzymują: Adresat,  
(do wiadomości) kopia a/a